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Anotace
Cílem bakalářské práce je analýza aktuálně využívaných kryptografických

algoritmů s následnou komparací, návrhem a vytvořením výukové aplikace pro
výuku kryptografie.

Čtenář je seznámen s historickým vývojem kryptologie a jejími vědními
disciplínami (kryptografie, kryptoanalýza) a dále s principy symetrického
a asymetrického šifrování včetně nejvyužívanějších algoritmů.

Výuková aplikace by měla být přínosem pro výuku dílčích oblastí kryptografie
na Fakultě informatiky a managementu Univerzity Hradec Králové.

Annotation

Ti t le : T ranspor t Layer Secur i ty

The aim of the bachelor thesis is to analyze currently used cryptographic
algorithms with subsequent comparison, design and creation of an educational
application for teaching cryptography.

The reader is introduced to the historical development of cryptology and its
disciplines (cryptography, cryptanalysis), as well as the principles of symmetric and
asymmetric encryption, including the most used algorithms.

The educational application should be beneficial for teaching partial areas of
cryptography at the Faculty of Informatics and Management of the University of
Hradec Králové.
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1 Úvod
Bakalářská práce je rozdělena do části teoretické a praktické. V teoretické

části je nastíněn historický kontext vývoje kryptologie a souvisejících vědních
disciplín (kryptografie, kryptoanalýza) a dále jsou rozvedeny dílčí metody pro
šifrování včetně nej využívanějších algoritmů.

„První kryptografické techniky (tzv. šifry) vznikly prakticky vzápětí po vzniku
písma, neboť jejich účelem bylo utajit obsah písemných zpráv před nepovolanými
čtenáři. Historicky nej starším známým důkazem o praktickém využití kryptografie
je hliněná destička ze starověké Mezopotámie z období asi 1 500 let před naším
letopočtem, na níž je uveden šifrovaný popis technologie výroby glazurované
keramiky" [1].

Mezi související vědní obory řadíme kryptografii, která se zabývá využíváním
matematiky pro šifrování a dešifrování dat. Za pomoci šifrování lze tato data
předávat bezpečně mezi koncovými body přes nezabezpečené sítě (např. internet).

Posledním odvětvím je kryptoanalýza zabývající se analýzou a prolamováním
šifrovacích algoritmů. Tato část vyžaduje zapojení analytického myšlení, aplikaci
matematických nástrojů, ale také schopnost hledat dané vzorce [2].

Pro šifrování využíváme takzvaných kryptografických algoritmů. Tyto postupy
lze rozdělit do dvou kategorií dle využitého klíče na symetrické a asymetrické [3].

Výuka dílčích částí kryptografie se postupně stává součástí odborných
předmětů vyučovaných v informatických oborech, avšak pro názornou ukázku
nej využívanějších šifrovacích algoritmů chybí přehledný výukový software, který by
studentům poskytoval komplexní přehled z jednoho místa.

Výuková aplikace je zpracována/naprogramována ve vícejazyčné verzi (CZ,
EN), aby tato aplikace mohla být využívána i zahraničními studenty.
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2 Metodika zpracování a cíl práce
Přínosem a současně cílem této bakalářské práce je především zpracování

výukové aplikace pro využití ve výuce na Fakultě informatiky a managementu
Univerzity Hradec Králové.

Pro korektní zpracování této kvalifikační práce proběhla individuální analýza
šifrovacích algoritmů, systémů a protokolů využívaných pro zabezpečení citlivých
dat či informací. Při analýze bylo čerpáno z odborné literatury, zahraničních článků
a dalších volně dostupných internetových zdrojů.

V první teoretické části bude nastíněn historický vývoj kryptologie
a souvisejících disciplín (kryptografie, kryptoanalýza) včetně využívaných metod
(symetrické a asymetrické šifrování) a nej využívanějších algoritmů.

V druhé praktické části bude popsána naprogramovaná výuková aplikace
dostupná přes webové rozhraní na https://edu.uhk.cz/~hejzlzdl/, dále byla
vytvořena i cizojazyčná verze v anglickém jazyce pro výuku zahraničních studentů.

Pro zpracování / naprogramování aplikace byl využit programovací jazyk PHP,
který je zaměřen na serverové vykonávání kódu a zobrazování zpracovaných dat
uživateli. Dále bylo využito jazyku HTML (Hyper Text Markup Language),
zaměřeného na tvorbu statických webů. Takto připravený web byl následně
stylizován pomocí kaskádových stylů (tzv. CSS) a skriptovacího jazyku s názvem
Javascript.

Aplikace je provozována na webovém serveru Univerzity Hradec Králové na
doméně edu.uhk.cz. Pro správné fungování projektu je využito i databázového
serveru, který se nachází na stejnojmenné doméně. Pro databázové prvky je využito
relační databáze s názvem MySQL.
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3 Teoretická část

3.1 Kryptologie

Pro začátek je potřeba stanovit pojem „kryptologie". Tímto pojmem
označujeme vědu, která se zabývá šifrováním a dešifrováním zpráv. Tato vědní
disciplína vychází z matematických věd, které se opírají o informační technologie.
[4]. Bez této vědy by digitální data byla v nezabezpečené formě. V případě odcizení
dat by bylo velmi jednoduchá data (aktiva) zneužít v rámci kybernetických útoků
z důvodu snadno čitelného výstupu (formátu). S narůstajícími kybernetickými
útoky se postupně zvyšuje i zájem o zabezpečení a utajování informací.

Historický vývoj kryptografie pochází z období Starověkého Egypta, kdy
vznikaly první šifry v podobě hieroglyfů. Velký rozmach v této oblasti nastal
především v průběhu první a druhé světové války. Kryptologie však nebyla
využívána pouze ve vojenství, avšak své využití si našla i mezi běžnou populací.

V současné době je kryptologie využívána prakticky v každém moderním
zařízení (Smart technologie, IoT) či informačních systémech např. s využitím umělé
inteligence (AI). Příkladem využití kryptologie může být šifrování osobních dat
v databázích, šifrování hesel, šifrování digitálních podpisů či ý protokolu Hypertext
Transfer Protocol Secure (HTTPS).

Do kryptologie zásadně přispěl také vynález telegrafu, díky kterému vznikla
Morseova abeceda. Nejednalo se o klasickou šifru, avšak o jednoduchý šifrovací
systém sloužící k jednoduchému přenosu informací. Tento vynález zjednodušil
komunikaci pro další generace. Zpráva byla zašifrována pomocí tabulky do podoby
krátkých a dlouhých zvukových signálů značených tečkou či pomlkou. Každý znak
měl ustálenou kombinaci teček a pomlk, které se nedaly zaměnit. V případě
telegrafu pak bylo jednoduché informace dostat od odesílatele k příjemci
vyťukáváním daných znaků. Příjemce si dané zvukové signály zaznamenal na papír
a pomocí znalosti či tabulky převedl tyto signály na otevřený čitelný text.
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Obrázek 1 - Morseova abeceda (Poornesh Pathak) [5]

Dalším důležitým milníkem v šifrování byla druhá světová válka a vznik
šifrovacího stroje s názvem Enigma. Tento stroj byl využíván německým
námořnictvem za účelem utajit informace před nepřátelskou zpravodajskou
službou. Šifrovací algoritmus byl však do dvou let prolomen, což významně zkrátilo
druhou světovou válku. Svým vzhledem Enigma připomínala běžný psací stroj.
Šifrování zpráv pak probíhalo formou psaní otevřeného textu a zápisu znaků, které
se rozsvítily na stroji. K dešifrování zpráv byly zapotřebí dešifrovací klíče v podobě
nastavení Enigmy. Po nastavení stačilo psát na stroji nesmyslný text, který byl
obdržen. Originální znaky stačilo zapsat z osvětlených znaků, čímž vznikala
dešifrovaná informace. Díky tomuto stroji začal vzrůstat zájem o utajení informací.
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Obrázek 2 - Šifrovací stroj Enigma (Tim Gage) [6]

Tato věda se v minulosti začala rozdělovat do dvou částí - kryptografie

a kryptoanalýza. Další část s názvem steganografie většinou není uváděna a je
často opomíjena.

3.1.1 Kryptografie

Jednou z nej důležitějších částí při utajování informací ve zprávě je šifrování.
Při procesu šifrování je převáděna původní „otevřená" čitelná zpráva na zašifrovaný
text. Výsledný text je v závislosti na použitém algoritmu nesmyslný či přímo
nečitelný pro entitu, která nezná pomocné informace (klíče) k dešifrování. Tento
proces se provádí podle předem určených pravidel či pomocí konkrétního
zvoleného algoritmu. Příkladem zašifrované zprávy může být náhodná posloupnost
čísel, písmen, slov či nesmyslných vět.

Kryptografie se zabývá celkovou problematikou šifrování a dešifrování dat,
dále zkoumá bezpečnost využívaných šifrovacích algoritmů a také bezpečnost

[…]


Vyhodnocované algoritmy jsou vybrané dle popularity a složitosti
implementace. Vybrané algoritmy jsou AES, Blowfish, DES, DES3, Idea, Camellia,
Seed a RSA.

Jednotlivé naměřené hodnoty jsou doplňovány do tabulky v sekci „Porovnání",
kde jsou řazeny abecedně.
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6 Shrnutí výsledků
Tabulka níže zobrazuje rychlost algoritmů seřazenou abecedně. Ze získaných

dat lze vyhodnotit, že větší soubor se šifruje u symetrických systémů značně déle
než soubor menší. U RSA je časový interval hodně ovlivněn délkou klíčů a jejich
generací. Z hlediska bezpečnosti a rychlosti jsou více využitelné pro větší objem dat.
Oproti tomu symetrické algoritmy je vhodné využít u menšího množství dat.

Zapotřebí je taktéž započítat výkon serveru, který dané služby poskytuje. Na
odlišném hardwaru bude možné dosáhnout lepších či horších hodnot v závislosti na
přiřazených zdrojích.

Název algoritmu Malý soubor (0.5 MB] - v sekundách f Velký soubor (5 MB) - v sekundách

aes128 0.000921010971069 0.007346868515015

aes192 0.000781059265137 0.007174015045166

aes256 0.00076699256S970 0.007941961288452

blowfish 0.004724025726318 0.048825979232788

camellia128 0 003187894821167 0 032649040222168

camellia192 0 004174947738647 0 043208122253418

camellia25Q 0.004169940948486 0.043133974075317

des 0.007992029190063 0.082464218139648

Óes3 0.021390199661255 0.221854925155640

idea 0.005295991897583 0.054210901260376

RSA (1024 bit} 0.021179914474487 0.033765077590942

RSA (2048 bit) 0163172006607056 0 245417833328247

RSA (4096 bit} 0 725915908813477 0 306478023529053

seed 0.007668018341064 0.079422950744629

Obrázek 21 - Tabulka porovnání systémů (Zdeněk Hejzlar)

6.1 Detailní porovnání rychlostí algoritmů

U symetrických algoritmů vítězí v rychlosti šifrování malého souboru
algoritmus AES s délkou 192 bitů. V případě velkého souboru je rychlejší 128bitový
AES.

Nejpomalejší je DES3 kvůli svému trojitému procházení šifrovacím
algoritmem. Čas provedení je podstatně delší oproti původnímu DES.

Asymetrický RSA o délce 1024 bitů předhání některé symetrické algoritmy
v šifrování velkých souborů.
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Název algoritmu t Malý soubor (0.5 MB] - v sekundách * Velký soubor (5 MB) - v sekundách i

aes192 0 000738859176636 0 007313013076782

aes256 0.000771999359131 0.008724927902222

aes128 0.000779151916504 0.006560087203979

camellia128 0.003204107284546 0.033578872680664

camellia192 0 004240036010742 0 044393062591553

blowfish 0.004791021347046 0.049319982528687

camellia256 0.005044937133789 0.043785095214844

idea 0005636830465688 0 055706977844238

seed 0 007791898002197 0 081361055374148

des 0.007991075515747 0.083337068557739

RSA(1Q24brt} 0.015698909759522 0.044568061828613

des3 0 021683931350708 0 226622104644775

RSA (2048 bít) 0 045547962188721 0116168975830078

RSA (4096 bít) 2.208295106887817 0.660804986953735

Obrázek 22 - Porovnání - malé soubory (Zdeněk Hejzlar)

Název algoritmu t Malý soubor (0.5 MB) - v sekundách í Velký soubor (5 MB) - v sekundách

aes128 0.000779151916504 0.006560087203979

aes192 0.000738859176836 0.007313013076782

aes256 0.000771999359131 0.008724927902222

camellia128 0 003204107284546 0 033578872680664

camellia256 0 005044937133769 0 043785095214844

camellia192 0.004240036010742 0.044393062591553

RSA (1024 bit) 0.015698909759522 0.044568061828613

blowfish 0.004791021347046 0.049319982528687

idea 0.005636930465698 0.055706977844238

seed 0 007781996002197 0 081361055374146

des 0 007881075515747 0 083337068557739

RSA (2048 bit) 0.045547962188721 0.116168975830078

des3 0.021683931350708 0.226622104644775

RSA (4096 bit) 2.208295106887817 0.660804986953735

Obrázek 23 - Porovnání - velké soubory (Zdeněk Hejzlar)
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7 Závěry a doporučení
Výsledky porovnání algoritmů značně ovlivnil výkon poskytnutého serveru.

K dosažení lepších a přesnějších výsledků by bylo zapotřebí získat data z více
serverů s odlišným hardwarem.

Data získaná testováním rychlosti nasvědčují, že většina symetrických
algoritmů je značně rychlejší v šifrování menších souborů. V převodu větších
souborů je pak výhodnější využít asymetrického algoritmu o správné délce klíče.

V kategorii zabezpečení jasně vítězí asymetrické systémy, jelikož je lze využít
na síťové vrstvě pro bezpečnou komunikaci. Taktéž mají funkce pro bezpečné
generování klíčů a jejich přenos mezi uživateli. Symetrické systémy jsou
doporučeny v případě, že data ukládáme na lokální úrovni a přístup k nim není
sdílen mezi více uživateli. Bezpečnost lze jednoznačně ovlivnit délkou generovaných
klíčů. Mezi nejbezpečnější algoritmy spadají především AES a RSA.

Další studium by se mohlo zabývat detailnějším rozborem jednotlivých
algoritmů, generací klíčů, prolamováním šifrovaného textu a detailním zkoumáním
vlivu délky klíče na rychlost generace. Do projektu by také bylo vhodné přidat
dostatečné množství dalších funkcí a v závislosti pak zvolit vhodný framework
a aplikaci do něj převést. Také by mohlo být směřováno k optimalizaci
a přeformátování současného kódu do efektivnější podoby.
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