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Cíl práce: Cílem bakalářské práce byla analýza aktuálně využívaných

kryptografických algoritmů s následnou komparací, návrhem a vytvořením výukové

aplikace pro výuku kryptografie.

Povinná kritéria hodnocení práce
Stupeň hodnocení (známka)

Povinná kritéria hodnocení práce
A B c D E F

Práce svým zaměřením odpovídá studovanému oboru • • • •
Vymezení cíle a jeho naplnění • • • • •
Zpracování teoretických aspektů tématu • • • • •
Zpracování praktických aspektů tématu • • • • •
Adekvátnost použitých metod, způsob jejich použití • • • • •
Hloubka a správnost provedené analýzy • • • • •
Práce s literaturou • m • • • •
Logická stavba a členění práce • • • • •
Jazyková a terminologická úroveň • • • • •
Formální úprava a náležitosti práce • • • • •
Vlastní přínos studenta • • • • •
Využitelnost výsledků práce v teorii (v praxi) • m • •

Vyjádření k výsledku anti-plagiátorské kontroly

Anti plagiátorská kontrola eVSKP identifikovala celkovou podobnost: 5 %.

Dílčí připomínky a náměty:

Kvalifikační práce je zpracována v rozsahu 36 stran. Teoretická část je rozpracována na 10
stranách, praktická část je rozpracována cca na 12 stranách. Cílem kvalifikační práce byl
návrh a vytvoření výukové aplikace pro výuku kryptografie. Vytvořená aplikace je velmi
hezky zpracována včetně anglické verze, avšak celkový rozsah celé kvalifikační práce by
mohl být více rozpracován v obou dvou částech (teoretické a praktické).

Celkové posouzení práce a zdůvodnění výsledné známky:

Kvalifikační práce je zaměřena na analýzu aktuálně využívaných kryptografických
algoritmů včetně komparace s cílem navrhnout a vytvořit výukovou aplikaci pro výuku
kryptografie na Fakultě informatiky a managementu Univerzity Hradec Králové.
Autor práci rozdělil do dvou částí, do části teoretické a do části praktické. V teoretické části
je zpracován úvod do kryptografie - základní rozdělení kryptografie, druhy šifrovacích
systémů, a dále jsou charakterizovány dílčí typy šifer.
V praktické části je představena výuková aplikace, která je dobře zpracována. URL pro
výukovou aplikaci je https://edu.uhk.cz/~hejzlzdl/
Autor při zpracovávání své bakalářské práce vše aktivně konzultoval, a obratem
zapracovával připomínky ze strany vedoucího práce.
Práce splňuje požadavky kladené na bakalářskou práci a práci doporučuji k obhajobě.

Otázky k obhajobě:
1) Charakterizujte Kryptoanalýzu.

2) Vysvětlete principy zabezpečení TLS.

Práci doporučuji k obhajobě.

Navržená výsledná známka: B
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